
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio II – Ambito Territoriale di Genova 

Esami di Stato. Scuole non statali. 

Dirigente: Alessandro Clavarino e-mail: alessandro.clavarino@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

Genova, data del protocollo informatico 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80;  

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione 

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato”, in applicazione dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

VISTE le Priorità strategiche del Sistema nazionale di valutazione, emanate dal MIUR con la 

Direttiva n. 11 del 18 settembre 2014 che assegna all’INVALSI gli obiettivi e le procedure delle 

Rilevazioni nazionali ed internazionali sugli apprendimenti degli studenti;  

 

CONSIDERATA la necessità dell’INVALSI di avvalersi della collaborazione degli UU.SS.RR. nelle 

procedure di selezione degli Osservatori esterni per lo svolgimento delle Rilevazioni nazionali;  

 

VISTA la Nota INVALSI del 01 dicembre 2022 prot. n. 0007532 del 01/12/2022, recante 

“Individuazione della scuola polo regionale e degli Osservatori esterni. Rilevazione degli 

apprendimenti nell’anno scolastico 2022-2023”; 

 

VISTA la Nota USR Liguria prot. n. 16463 del 05/12/2022, con cui IC VOLTRI 1 è stata individuata 

quale Scuola Polo a livello regionale per le attività gestionali e amministrative relative alle 

Rilevazioni nazionali degli apprendimenti per l’a. s. 2022-2023;  

 

VISTO l’Avviso Pubblico per l’individuazione degli Osservatori esterni nelle classi campione a. s. 

2022-2023, emanato da USR Liguria con Nota prot. n.  16536 del 06/12/2022;  

 

CONSIDERATE le istanze prodotte nei termini utili dagli aspiranti;  

 

VISTA la necessità di procedere alla valutazione delle candidature e all’associazione degli 

Osservatori esterni alle classi campione per ogni grado di scuola 

 

DISPONE 

 

art. 1) La costituzione della Commissione preposta all’individuazione degli Osservatori esterni nelle 

classi campione per l’a. s. 2022-2023, con la seguente composizione:  

 

 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio II – Ambito Territoriale di Genova 

Esami di Stato. Scuole non statali. 

Dirigente: Alessandro Clavarino e-mail: alessandro.clavarino@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

 

- Alessandro Clavarino – Dirigente Ufficio II USR Liguria, presidente;  

- Michela Canfora - Dirigente scolastico in posizione di comando presso USR Liguria ai sensi 

della Legge 448/98.  

- Andrea Ravecca – Dirigente scolastico in posizione di comando presso USR Liguria ai sensi 

della Legge 448/98.  

 

art. 2) Come esplicitato nella Nota INVALSI del 01 dicembre 2022 prot. n. 0007532 del 01/12/2022, 

avente ad oggetto “Individuazione della scuola polo regionale e degli Osservatori esterni. 

Rilevazione degli apprendimenti nell’anno scolastico 2022-2023, la suddetta Commissione  

provvederà a rendere noti:   

- entro il 3 febbraio 2023 gli elenchi degli Osservatori esterni delle classi campione per la classe 

quinta della Scuola secondaria di secondo grado;  

- entro il 27 febbraio 2023 gli elenchi degli Osservatori esterni delle classi campione per la 

classe terza della Scuola secondaria di primo grado;  

- entro il 24 marzo 2023 gli elenchi degli Osservatori esterni delle classi campione per le classi 

seconde e quinte della Scuola Primaria e per la classe seconda della Scuola secondaria di 

secondo grado. 

 

art. 3) Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti della Commissione di cui all’art. 1. 

 

 

IL DIRIGENTE 

ALESSANDRO CLAVARINO 


		2023-01-23T10:23:38+0000
	CLAVARINO ALESSANDRO


		2023-01-23T12:02:43+0100
	protocollo




